
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 марта 2025 года
г. Ставрополь

471-пр
№

Об утверждении мест расположения пунктов проведения тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в Ставропольском крае

В соответствии с частью 21 статьи 78 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 04 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 
государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» и 
от 04 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. 
№ 458», в целях организации работы по проведению тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый список мест расположения пунктов 
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
на базе общеобразовательных организаций Ставропольского края (далее -  
пункты проведения тестирования).

2. Отделу общего образования министерства образования Ставро­
польского края (Лобанкова А.Е.) довести настоящий приказ до сведения ру­



2

ководителей органов управления образованием муниципальных округов и 
городских округов Ставропольского края.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
округов и городских округов Ставропольского края рекомендовать организо­
вать работу пунктов проведения тестирования в соответствии с требования­
ми приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 04 марта 
2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной 
или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на зна­
ние русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, ино­
странных граждан и лиц без гражданства».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на перво­
го заместителя министра Чубову О.Н.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр М.В.Смагина



Приложение к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 20 марта 2025 года № 471-пр

Список
мест расположения пунктов проведения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства на базе общеобразовательных организаций
Ставропольского края (далее -ППТ)

№
п/п

Наименование 
муниципального 
района/город­
ского округа

Наименование общеобразо­
вательной организации, на 
базе которой расположен 

ППТ

Адрес ППТ Код
ППТ

1
Александровский
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 16»

356300,
Ставропольский край, 
Александровский район, 
с. Александровское, 
ул. Дубовая, д. 47Б

1

2
Андроповский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1 име­
ни П.М. Стратийчука»

357070,
Ставропольский край, 
Андроповский район, 
с. Курсавка, 
ул. Красная, д. 40

2

3
Апанасенковский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 10» 
с. Вознесеновского 
Апанасенковского района 
Ставропольского края

356710,
Ставропольский край, 
Апанасенковский район, 
с. Вознесеновское, 
ул. Шоссейная, д. 1

3

4
Арзгирский му­
ниципальный 
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 1 
с. Арзгир Арзгирского райо­
на Ставропольского края

356570,
Ставропольский край, 
Арзгирский район, 
с. Арзгир, ул. Калинина, 
Д. 2

4

5
Благодарненский
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 9» г. Бла­
годарный

356420,
Ставропольский край, 
Благодарненский район, 
г. Благодарный, 
ул. Ленина, д. 251

5

6
Буденновский
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 2 города 
Буденновска Буденновского 
района»

356800,
Ставропольский край, 
Буденновский район, 
г. Буденновск, 
микрорайон 1

6



2

№
п/п

Наименование 
муниципального 
района/ город­
ского округа

Наименование общеобразо­
вательной организации, на 
базе которой расположен 

ППТ

Адрес ППТ Код
ППТ

7
Г еоргиевский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 24 им. 
И.И. Вехова ст. Алексан­
дрийской»

357840,
Ставропольский край,
Г еоргиевский район, 
Александрийская, 
пер. Комсомольский, 13

7

8
Г рачевский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1» с.
Грачевка Грачевского муни­
ципального округа Ставро­
польского края

356250,
Ставропольский край, 
Г рачевский район, 
с. Грачёвка, 
ул. Советская, д. 47

8

9
Изобильненский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 7» 
Изобильненского муници­
пального округа Ставро­
польского края

356146,
Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
г. Изобильный, 
Пролетарская, д. 88

9

10
Ипатовский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 6 г. 
Ипатово Ипатовского райо­
на Ставропольского края

356630,
Ставропольский край, 
Ипатовский район, 
г. Ипатово,
ул. Голубовского, д. 137

10

11
Кировский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 13 го­
рода Новопавловска»

357302,
Ставропольский край, 
Кировский район, 
г. Новопавловск, 
ул. Кирова, д. 39

11

12
Кочубеевский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 2»

357000,
Ставропольский край, 
Кочубеевский район, 
с. Кочубеевское, 
ул. Гагарина, д. 2

12

13
Красногвардей­
ский муници­
пальный округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1 им. 
Г. С. Фатеева»

356030,
Ставропольский край, 
Красногвардейский рай­
он,
с. Красногвардейское, 
ул. Октябрьская, д.50

13

14
Курский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 2»

357850,
Ставропольский край, 
Курский район, 
ст. Курская, 
ул. Калинина, д. 226

14



3

№
п/п

Наименование 
муниципального 
района/ город­
ского округа

Наименование общеобразо­
вательной организации, на 
базе которой расположен 

ППТ

Адрес ППТ Код
ППТ

15
Левокумский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1» Ле- 
вокумского муниципального 
округа Ставропольского 
края

357960,
Ставропольский край, 
Левокумский район, 
с. Левокумское, 
ул. Пролетарская, д. 177

15

16
Минераловод- 
ский муници­
пальный округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 5 г. 
Минеральные Воды

357201,
Ставропольский край, 
Минераловодский район, 
Минеральные Воды, 
ул. Калинина, д. 111 
/Щорса, д. 34

16

17
Нефтекумский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 3 с 
углубленным изучением от­
дельных предметов»

356880,
Ставропольский край, 
Нефтекумский район, г. 
Нефтекумск, 
микрорайон 2, б/н

17

18
Новоалексан­
дровский муни­
ципальный округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Гимназия № 1» г. Но- 
воалександровска

356000,
Ставропольский край, 
Новоалександровский 
район,
г. Новоалександровск, 
ул. Карла Маркса, д. 172

18

19
Новоселицкий
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 1»

356350,
Ставропольский край, 
Новоселицкий район, 
с. Новоселицкое, 
ул. Школьная, д. 27

19

20
Петровский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 4

356530,
Ставропольский край, 
Петровский район, 
г. Светлоград, 
ул. Бассейная, д. 93

20

21
Предгорный
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 7» 
Предгорного муниципально­
го округа Ставропольского 
края

357351,
Ставропольский край, 
Предгорный район, 
ст. Ессентукская, 
ул. Гагарина, д. 15

21

22
Советский
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 3 г. Зеле- 
нокумска Советского райо­
на»

357910,
Ставропольский край, 
Советский район, 
г. Зеленокумск, 
пл.1 Мая, д. 4А

22



4

№
п/п

Наименование 
муниципального 
района/ город­
ского округа

Наименование общеобразо­
вательной организации, на 
базе которой расположен 

ППТ

Адрес ППТ Код
ППТ

23
Степновский
муниципальный
округ

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 2 имени 
Н.Д. Терещенко», с. Иргак- 
лы, Степновский муници­
пальный округ Ставрополь­
ский край

357940,
Ставропольский край, 
Степновский район, 
с. Иргаклы, 
ул. Колхозная, д. 3

23

24
Труновский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение основная общеобра­
зовательная школа № 6

356170,
Ставропольский край, 
Труновский район, 
с. Донское, 
ул. Пролетарская, 
д. 93а/1

24

25
Туркменский
муниципальный
округ

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 5»

356545,
Ставропольский край, 
Туркменский район, 
с. Казгулак, 
ул. Ленина, д.88

25

26
Шпаковский
муниципальный
округ

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 30» г. 
Михайловска

356241,
Ставропольский край, 
Шпаковский район, 
г. Михайловск, 
ул. Никонова, д.49/1

26

27 г. Ессентуки

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 12

357600,
Ставропольский край,
г. Ессентуки,
ул. Белоугольная, д. 6

27

28 г. Железноводск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 5» го­
рода-курорта Железноводска 
Ставропольского края

357430,
Ставропольский край, 
г. Железноводск, 
п. Иноземцево, 
ул. Свердлова, д.15

28

29 г. Кисловодск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа с углуб­
ленным изучением отдель­
ных предметов № 15

357739,
Ставропольский край, 
г. Кисловодск, 
пр. Цандера, д. 17

29

30 г. Лермонтов

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 1 го­
рода Лермонтова

357340,
Ставропольский край, 
г. Лермонтов, 
ул. Решетника, д.З

30

31 г. Невинномысск
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение Лицей № 6 города 
Невинномысска

357108,
Ставропольский край, 
г. Невинномысск, 
б. Мира, д. 9

31



№
п/п

Наименование 
муниципального 
района/ город­
ского округа

Наименование общеобразо­
вательной организации, на 
базе которой расположен 

ППТ

Адрес ППТ Код
ППТ

32 г. Пятигорск

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение Константиновская 
средняя общеобразователь­
ная школа № 7 города Пяти­
горска

357565,
Ставропольский край, 
г. Пятигорск, 
ст. Константиновская, 
ул. Ленина, д.11

32

33 г. Ставрополь

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение гимназия № 3 города 
Ставрополя имени Героя 
Советского Союза Леонида 
Севрюкова

355035,
Ставропольский край,
г. Ставрополь,
ул. Комсомольская, д. 64

33


